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ABSTRAKT

Tato práce seznamuje čtenáře s pojmem procesní řízení. V teoretické části vysvětluje, co se

tímto řízením rozumí, jak se dělí a kdy se zavádí. Dále práce ukazuje různé druhy dělení

podnikových procesů a případné jejich zlepšení.

Praktická část práce se věnuje společnosti Zlín Aircraft a. s. Práce je zaměřena na přezkou-

mání požadavků zákazníka v této společnosti. Před samotným zkoumáním problematiky je

uveden vývoj společnosti. V práci je proces přezkoumání požadavků zákazníka analyzován,

jsou u něj zjištěny nedostatky a navržena možná opatření.
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ABSTRACT

This thesis acquaint reader with concept of process management. In theoretical part explains

what, the management in fact means, how is divided and when is being implemented. The

thesis also shows different views of dividing business processes and their possible improve-

ments.

The practical part is devoted to Zlin Aircraft company. Thesis is focused on reviewing cus-

tomer requierements in this company. Before examining the issue it shows the development

of the company. In thesis is process of customer requirements analyzed, there are identified

weaknesses and suggested possible measures.
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ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybral téma Analýza procesu v podniku, které

jsem aplikoval na proces Přezkoumání požadavků zákazníka ve společnosti Zlin Aircraft a.s.

Toto téma jsem si zvolil, protože jsem v dané společnosti působil a během své praxe jsem se

setkal s tímto procesem. Díky svým znalostem během studií a získané praxe přímo v dané

společnosti jsem mohl tyto znalosti a zkušenosti uplatnit ve své bakalářské práci. Během

svého působení ve společnosti jsem si všiml některých problémů v daném procesu, chtěl

jsem do nich tedy blíže nahlédnout, zjistit jejich příčinu a navrhnout společnosti

případná opatření.

Cílem této práce je tedy analýza procesu v konkrétní firmě, definování jeho částí

a vyjmenování nalezených nedostatků, které daný proces má a předložení návrhu na jejich

řešení.

Pro dosažení cíle jsem si zvolil postup důkladného zmapování jednoho z klíčových

procesů, jeho vyřešení bude důležité pro správné fungování a dosažení stavu, jaký se

od procesu očekává a jak by měl vypadat. Předpokládám, že bude nutné provést jisté změny

v procesu, případně udělat úpravy v odpovědnostech za dané činnosti.

Jak už je z předchozího textu patrné, bakalářská práce bude obsahovat jak teoretickou,

tak i praktickou část. Teoretická část je zaměřena na funkční i procesní řízení, dále jak

proces v podniku vypadá, jeho různá dělení a možné metody pro jeho zlepšení.

Praktické část je především zaměřena na detailní popis současného stavu procesu

nabídkového řízení, jsou vymezeny problematické oblasti a návrhy jak je vylepšit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO TEORIE ŘÍZENÍ

Řízení se jako vědecká disciplína začíná objevovat a vytvářet v průběhu 2. poloviny

20. století, více pak začátkem 21. století. Vše započalo díky tomu, že nové metody a formy

musejí odpovídat změnám, které se ve světové ekonomice staly a dále probíhají.

Tyto změny se projevují jak v hospodářské politice států, tak i v odlišném chování

podnikatelských subjektů. S tímto procesem jsou spojeny nejen změny ve výrobně

technické základně, organizační oblasti a sociální řídící nádstavbě podniků, ale i změny

v potřebě na kvalifikaci vedoucích pracovníků.

Řídit úspěšně = mít pravomoc + znát + chtít + stačit.

Z výše uvedeného vztahu nám vyplývá, že kladný výsledek každého pracovníka na vedoucí

pozici předpokládá:

• vysoký stupeň vědomostí v oboru a daných nezbytných dovedností, které vedou

k plnění svěřených úkolů a jejich neustálého rozvíjení,

• respektování předem daných zásad dodržování proporcí mezi delegovanými úkoly

a pravomocí a také dodržování formální a obsahové stránky delegování, která

předpokládá naprostou znalost kvalifikace,

• plná motivace v procesu řízení a hodnocení prací vedoucích pracovníků. [6]

Charakteristika procesu řízeni

S řízením se setkáváme v nejrůznějších spojeních, v rozličných systémech a někdy

i pod jinými termíny (ovládání, velení, vedení, správa). Má víceznačný význam především

proto, že v každém pohyblivém systému existují nějaké faktory usměrňující procesy,

probíhající v daném systému. Rozmanitost těchto systémů je tedy i základem různorodého

pojetí pojmu řízení. Někdy se v praxi špatně slučují výrazy Business Process Management a

Business Process Reengineering (BPR). V porovnání s BPM, vytváří BPR zcela nové efek-

tivnější podnikové procesy a neohlíží se na to, co bylo dříve. BPR představuje klíčové pře-

hodnocení zásadní rekonstrukce podnikových procesů tak, aby mohlo být dosaženo

radikálního zdokonalení z hlediska kritických měřítek výkonnosti, kterými jsou služby, ná-

klady, kvalita a rychlost.
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1.1 Funkční pojetí řízení

Tradiční funkční řízení je založeno na postupné hierarchické rozložitelnosti organizační

struktury. Společnost je rozdělena na různé odbory, provozovny, úseky a každý útvar má

svou agendu a svou vlastní zodpovědnost. Funkční pojetí řeší hlavně otázku jak rozdělit

práci v podniku, zaměření pracovníků a jejich kompetence. V organizačním schématu

funkčního řízení je také vyjádřen vztah nadřízenosti a podřízenosti mezi pracovníky

a organizačními odděleními. Útvary mají velmi často tendenci tvořit kolem sebe různé

bariéry, zejména komunikační a kompetenční, čímž ohrožují celkovou kvalitu činností, které

jsou pro prosperitu firmy velmi důležité.

I přesto, že procesní inženýrství je dnes již všeobecně známým pojmem, je stále větší část

organizací, které jsou řízeny tradiční funkční strukturou. V minulosti toto řízení

organizacím vyhovovalo, protože zohledňovaly existenci pracovních sil, které byly sice mé-

ně vzdělané, ale zároveň velmi specializované ve svém oboru. Díky organizačním

formám, které jsou založeny na specializaci a rozdělení práce, se sice dostává optimalizace

jednotlivých činností, nicméně určité nedostatky ve vzájemné komunikaci mezi

jednotlivými částmi organizace pak vedou k nechtěnému prodloužení celkové doby

průběhu procesů. [4]

Za hlavní podnikové funkce se považuje:

• funkce personální,

• funkce ekonomická,

• funkce obchodní,

• funkce technická,

• funkce výrobní.

I když se už dlouhá léta používá funkční řízení, je zřejmé, že vytváří řadu problémů. Určité

funkce totiž často zaujímají velmi lokálně omezené postoje, a o věci, které je zdánlivě

neovlivňují, se nezajímají. Sledují jen svoje zájmy a cíle, které bývají velmi často

navzájem v rozporu. Běžně se vyskytující skutečností ve funkčně řízené organizaci,

je destruktivní konkurence mezi jednotlivými odděleními, které se často lidé věnují s větší

energií než soupeření s konkurenty mimo organizaci. Někdy dochází k prodlužování
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komunikace v důsledku velmi striktního dodržování pravidel, kdy informace musí být

předána lineárně vedoucímu dané funkce dřív, než je možné ji předat další funkci nebo pro-

cesu, kde bude bezprostředně použita. Posledním problémem komunikace ve funkčně řízené

firmě je to, že někdy k žádné komunikaci ani nedochází. Je více než jisté,

že v některých případech se lidé pohrouží do záležitostí svého vlastního oddělení nebo své

vlastní funkce a nejsou si vůbec vědomi všech aktivit, které jsou na jejich pracovišti a měly

by být předmětem jejich pozornosti a nejvyššího zájmu. Funkční přístup i přesto stále

přetrvává, protože až donedávna si lidé byli jisti tím, že žádná jiná alternativa neexistuje.

[1][4]

1.2 Procesní pojetí řízení

Jisté nedostatky funkčního řízení zapříčinily, že se v posledních letech v mnoha podnicích

stále více rozšiřuje idea procesního řízení firmy. Tento „posun“ je charakterizován nutností

analýzy, optimalizace a popisu podnikových procesů. Komplexně se tato aplikace procesně

orientovaného přístupu značí pojmem Business Process Management (BPM).

Procesní řízení je nejčastěji definováno jako určitá metodologie pro analyzování,

hodnocení a zlepšování zásadních podnikových procesů, zakládající si na přáních

a potřebách zákazníků. [3] [7] [10]

1.2.1 Procesní způsob myšlení

Tento způsob myšlení se zakládá čtyřmi charakteristickými rysy:


[…]


Schéma detailního nabídkového řízení je obsaženo v příloze a je označeno jako příloha III.
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7 NALEZENÉ PROBLÉMY A NÁVRHY ŘEŠENÍ

Na základě zúčastněného pozorování, studia dokumentace a rozhovoru s klíčovými

pracovníky v daném procesu jsem analyzoval proces přezkoumání požadavků zákazníka.

Proces je vzhledem ke specifikaci podniku přiměřený a vhodný. Pracovníci podniku nemají

k danému procesu žádné výhrady, jsou s ním seznámeni a znají své pracovní povinnosti.

Proces je popsán ve vnitřní směrnici Přezkoumání požadavků zákazníka

(DZA – CP – 0101). Vzhledem k výše zmíněnému, neuvádím tedy návrhy na úpravu tohoto

procesu. Zabývám se dále problematickými oblastmi, které mohou během tohoto procesu

nastat a proces tak ovlivnit. Tyto oblasti jsou definovány a je vymezeno jejich možné

řešení.

Není materiál potřebný k zahájení výroby.

Na hutním skladě je zjištěno, že předmětný materiál není skladem. Následuje upozornění na

vzniklý problém oddělení nákupu. Pracovníci toho to oddělení zahájí poptávkové řízení u

výrobců, prodejců a firem, u kterých je předpoklad, že daný materiál se naprosto

totožnými vlastnostmi také používají ve výrobě.

Je-li zjištěno, že byla již ukončena výroba u výrobce, a ani daný materiál není možné získat

z podniků, které s ním pracují, referent nákupu o tom skutku písemně uvědomí oddělení

technické přípravy výroby (dále jen TPV). Pracovník toho to oddělení (konstruktér,

technolog, statik) určí vhodnou náhradu materiálu. Informuje zpět oddělení nákupu

o náhradě materiálu, který je ekonomicky rentabilní s materiálem původním.

Chyba v dokumentaci.

Je-li zjištěno, že ve výrobním postupu schází některé údaje či operace je příslušný

pracovník na tento problém povinen upozornit svého nadřízeného, ten dále informuje útvar

technologie, kde tento nedostatek zpracuje.

Modernizace zařízení, díky čemu musí být provedena změna v dokumentaci.

Dojde- li k modernizaci zařízení a technologický postup je zastaralý, protože se využíval

u starších typů strojů, je nutné, aby byli o tomto případu informováni techničtí

pracovníci – programátor a technolog, kteří musí danou výrobní operaci převést na nový

stroj, který si klade jiné požadavky.
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Pokud je zjištěno, že původní zastaralý stroj není ve výrobním podniku k dispozici,

je informován výrobní úsek – kooperace, kteří poptají ve vytipovaných výrobních

podnicích danou operaci.

Nenalezeny přípravky potřebné k vytvoření různých dílců, nutná výroba nového.

Při nenalezení potřebného přípravku a nářadí, který je nezbytný k operaci, informuje

oddělení výdejny nářadí opět středisko TPV a ta musí tento přípravek konstrukčně,

technologicky zpracovat a zahájit jeho výrobu.

Poškozené přípravky, nutná oprava.

Pracovník výdejny nářadí upozorní na tento nedostatek pracovníka technologie,

který dle dokumentace k danému přípravku posoudí rozsah poškození. Na základě toho je

vytvořen technologický postup na jeho opravu.

Z důvodu výše uvedených nedostatků se stává, že pracovník prodeje není schopen v daný

termín uzavřít řízení přezkoumání požadavků zákazníka a včas odeslat nabídku klientovi.
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ZÁVĚR

Úvod práce byl započat prostudováním literárních zdrojů, které měly spojitost

s probíraným tématem. Jejich následnou selekcí byly vybrány příhodné definice

od odborníků, které mi byly nápomocné k vysvětlení použitých pojmů. K danému tématu se

věnuje dostatečné množství odborných zdrojů a byly mi nápomocné také interní

dokumenty podniku.

Zdrojem pro analýzu procesu byly informace z podniku, rozhovory s vedoucími pracovníky

a také mé poznatky, které jsem nabyl během působení v tomto podniku. Společnost má vel-

kou výhodu, že bezproblémově dokáže inovovat své produkty a pružně se

přizpůsobovat požadavkům zákazníka na základě jejich potřeb a určitých specifikací.

Smyslem bakalářské práce bylo odhalit problematické oblasti a navrhnout možná opatření

na zlepšení analyzovaného procesu. Po analýze bylo zjištěno, že proces Přezkoumání

požadavků zákazníka splňuje požadavky podniku, je logicky uspořádaný a jasný.

Dokumentace k danému procesu je srozumitelná a odráží realitu podniku. Pracovníci

procesu rozumí a nemají k němu žádné výhrady. V bakalářské práci tedy dále uvádím

pouze problémové situace, které se mohou vyskytnout během tohoto procesu. Samotný

proces je však pro daný podnik zcela vhodný. Mezi problémy, které mohou ovlivnit proces

nabídkového řízení, patří: nedostatek materiálu potřebného pro zaházejí výroby, chyba

v dokumentaci, modernizace řízení, díky čemu musí být provedena změna v dokumentaci,

nenalezeny přípravky potřebné k vytvoření různých dílců, nutná výroba nového, poškozené

přípravky, nutná oprava. Zmíněné potíže mohou mít nežádoucí dopad na ukončení případu

přezkoumání požadavků zákazníka, a to v podobě prodloužení lhůty dané k jeho vyřešení.

Záleží na vedoucích pracovnících, zda se budou hlouběji zabývat specifikovanými

problémy a budou se jim snažit do budoucna vyvarovat. Podle mého názoru je řešení těchto

potíží nutné k eliminaci rušivých vlivů, které mohou zvyšovat ztrátovost výroby. Všechny

popsané zásahy by měly aktivně přispívat k ozdravnému procesu společnosti a dosáhnout

tak ideálního stavu, který povede k finančnímu zdraví celé společnosti.
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