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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Jakub Beneš

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza procesu přezkoumání požadavků zákazníka

ve společnosti ZLIN AIRCRAFT a. s.

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se v bakalářské práci zabýval analýzou procesu přezkoumání požadavků zákazníka

ve společnosti ZLIN AIRCRAFT a. s. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy.

Praktická část obsahuje charakteristiku podniku, popis procesu přezkoumání požadavků

zákazníka a nabídkového řízení. V závěru jsou pak vymezeny problematické oblasti

a návrhy opatření vedoucích k jejich zlepšení. Postrádám důkladnou analýzu popsaného

procesu, použití metod analýz.
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Grafická úprava je průměrná, text obsahuje formální chyby a překlepy.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny, a lze

ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm D – uspokojivě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké znáte metody analýzy podnikových procesů? Které z nich by bylo možné v daném

případě použít a které ne? Zdůvodněte.

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 8 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 29. května 2015.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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